
 

COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76 DEL 31/10/2025 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E 

D'ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.), CON SEDE IN CASTEL S. PIETRO TERME (BO), PER 
L’ANNO 2026 E SUCCESSIVI 
 

 
L’anno 2025 il giorno 31 del mese di Ottobre alle ore 12.00  nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Gramegna Maurizio  Sindaco Da remoto 

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco Da remoto 

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere Da remoto 
   

   

   

   

   

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio. 
 

 

 



OGGETTO: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E D'ANAGRAFE 
(A.N.U.S.C.A.), CON SEDE IN CASTEL S. PIETRO TERME (BO), PER L’ANNO 2026 E SUCCESSIVI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
SI DÀ ATTO CHE LA RIUNIONE DELLA GIUNTA SI È SVOLTA TRAMITE APPLICATIVO WHATSAPP; 

PREMESSO che in data 22/11/1980 si è legalmente costituita l'Associazione Nazionale 

Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe (ANUSCA); 

CONSIDERATO che lo scopo precipuo dell’Associazione è di curare la formazione, 

l’aggiornamento e la qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici; 

RILEVATO che tali finalità destano l'interesse di quest'Amministrazione in quanto 

rivolte a chi opera in un settore tra i più delicati dell'attività del Comune anche per il 

contatto quotidiano con il cittadino utente; 

RITENUTO di interesse precipuo dell'Amministrazione stessa avere operatori più 

qualificati e preparati e quindi in condizione di soddisfare meglio le esigenze della 

popolazione; 

RICORDATI I PRECISI OBBLIGHI IN CAPO ALL’ENTE DI GARANTIRE LA FORMAZIONE E 

L’AGGIORNAMENTO DEI PROPRI DIPENDENTI 

DATO ATTO che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal 

Ministero dell'lnterno che - con Circolare prot. n° 08700811 del 13/02/1987 - ha 

caldeggiato l'adesione delle Amministrazioni Comunali all'A.N.U.S.C.A. nonché dall’ANCI 

e dall’ISTAT; 

PRESO ATTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 19/07/1999, 

A.N.U.S.C.A. è stata eretta in Ente Morale; 

RITENUTO INDUBBIAMENTE VANTAGGIOSO, viste le finalità che si prefigge 

l'Associazione e l’attività da essa svolta, disporre la propria adesione come Ente; 

Visto il bilancio triennale 2025-2027; 

DATO ATTO altresì che, sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri resi ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, come da allegato; 

Con votazione favorevole unanime e palese espressa dagli aventi diritto nei modi e 

nei termini di legge 

 
DELIBERA 

 
• DI ADERIRE, per l’anno 2026, all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed 

Anagrafe (ANUSCA), con sede in Castel San Pietro Terme (BO) ai sensi dell'Art. 5 dello 



Statuto dell'Associazione medesima; 

• DI STABILIRNE la validità dell’adesione anche per i successivi due anni, salvo revoca formale 
• DI DARE ATTO che all’impegno della spesa sui singoli esercizi provvederà il 

Responsabile della Struttura n.1. 

 
SUCCESSIVAMENTE/SEPARATAMENTE, con votazione favorevole unanime e palese espressa 

dagli aventi diritto nei modi e nei termini di legge, dichiara la presente immediatamente 

eseguibile 

 
 
 
 
 



Comune di Portalbera

Pareri

87

ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E D'ANAGRAFE
(A.N.U.S.C.A.), CON SEDE IN CASTEL S. PIETRO TERME (BO), PER L’ANNO 2026 E SUCCESSIVI

2025

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/10/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
GRAMEGNA MAURIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIAN LUCA MUTTARINI 

 


